
1

Famille & seigneurs
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Wedric II «Le Barbu» («Ad barbam») dit «Le Sor»
Châtelain & seigneur d’Avesnes

(dont il édifie le 1er château)
ép. ? de Chièvres (fille de Rasse de Chièvres)

AVESNES
Origines Oisy
Seigneurs d’Avesnes,
Leuze et Condé

Gossuin (Gozvinus) «Le Borgne» d’Avesnes ° ~1104 + ~1126/27
seigneur d’Avesnes Landrecies, Condé et Leuze (succède

à son oncle maternel Thierri ; désigne son neveu Gauthier
comme son successeur) (érige la grosse tour d’Avesnes et l’église

de Liessies ; cité dans les actes de Saint-Martin de Tournai)
ép. Agnès de Ribemont + après 1127 (fille d’Anselme II

de Ribemont (Vermandois) et de Berthe ;
nonne dès son veuvage)

Gossuin (II)
+ avant son père

Fastré II d’Oisy dit «d’Avesnes» ° ~1075
+ dès 05/08/1111 Châtelain & Avoué de Tournai

ép. Richilde (alias Mathilde ?) ° ~1080
(nonne à Tournai dès son veuvage)

ép. Fadewilde ?

Wautier (Gauthier) 1er d’Avesnes (alias d’Oisy)
«Pulechel» ou «Pulkel» («Le Beau»)

° ~1110 +X 1147 (par les troupes de l’Evêque de Liège,
Henri II de Leez) seigneur d’Avesnes,

Condé-sur-l’Escaut, Landrecies et Leuze,
Avoué & vicomte de Tournai (1127)

ép. Ade (Ide) de Mortagne (Tournai) (fille unique
d’Evrard 1er Radulf, burgrave van Doornick

(Châtelain de Tournai), seigneur de Mortagne-
sur-l’Escaut, et de Franka)

postérité qui suit (p.3)

Sara d’Oisy
(d’Avesnes)
ép. Gossuin

Thierri 1er d’Avesnes + 1106 (par Isaac de Berlaimont, pendant
une chasse en forêt de Mormal) seigneur d’Avesnes et de Leuze

(restaure, avec sa femme, l’Abbaye de Liessies ;
achève le château érigé par son père)

ép. Ada de Roucy-Ramerupt (fille de Hilduin IV,
seigneur de Montdidier et Ramerupt, comte de Roucy,

et d’Ade de Reims (Adèle, Adélaïde de Roucy) ; veuve de 1)
Geoffroi, seigneur de Guise et de 2) Gautier, seigneur d’Ath)

sans postérité

???
(fils)

dont Muzon
et Gérard

+ (Palestine)

Ida (ou Ade) d’Avesnes
+ dès 1098 (citée dans les actes

de Saint-Martin de Tournai)
ép. Fastré 1er d’Oisy

+ 05, 08 ou 14/06/1093 ns
Avoué de Tournai (probable fils

d’Hugues d’Oisy, vicomte d’Arleux,
Châtelain de Douai, et d’Ade

de Mons ou d’Adèle de Cambrai ?)

? (fils)
(l’un est cité 1114)

dont Gérard et Lambert,
croisés (1096)

? (fille) (citée en 1114)
ép. Elbodo de Watterlos

(fils d’Evrard
et de Disdelda)

Aelis d’Oisy (d’Avesnes)
ép.  Arnoul III, seigneur de La Hamaide

seigneur de La Hamaide, Condé
et Renaix, Avoué de Saint-Sauveur

° ~1220 + après 1289 (fils de Thierri 1er

et de Liégarde, dame de Rebaix)

postérité La Hamaide

chronologie douteuse en ce qui concerne
cette alliance Oisy-La Hamaide...
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AVESNES
Wautier (Gauthier) 1er d’Avesnes

«Pulechel» ou «Pulkel» («Le Beau»)
et Ade (Ide) de Mortagne (Tournai)

Thierry II d’Oisy
(dit «d’Avesnes)

+X dès 1106
seigneur de Mortagne

ép. Alix de Hainaut
(fille de Baudouin II,
comte de Hainaut,

et d’Ida de Louvain)

Nicolas «Le Beau» d’Oisy
(d’Avesnes) ° ~1129

+ dès 1169/71 seigneur
d’Avesnes (1169), Condé,

Landrecies et Leuze
ép. dès 1150 Mahaut

de La Roche (ou de Namur)
° ~1133 (fille d’Henri 1er

de Namur, comte
de La Roche,

et de Mechtild/Mathilde
de Limbourg ; veuve
de Thierri, seigneur

de Walcourt
+ après 1147)

postérité qui suit (p.4)

Evrard (Yves)
d’Oisy

(d’Avesnes)
+ 1191 Archidiacre

à Cambrai, chanoine
(1145), Archidiacre
(1150) puis Evêque

de Tournai
(1172/73-1190)

Gossuin (Goswin)
d’Oisy (d’Avesnes)

+ 1166 vicomte
(Avoué)

de Tournai

?? Fastré 1er  d’Oisy
(III d’Avesnes),

vicomte de La Flamengrie,
Avoué de Tournai

ép. Basilia

postérité des vicomtes
de La Flamengrie & comtes
d’Esclaibes (les sources
font peut-être confusion

avec un autre Fastré,
fils de Nicolas d’Avesnes ?)

???
(3 filles)
d’Oisy

(d’Avesnes)

alliances

Ide d’Avesnes
Avouée

de Tournai
ép. Anselme II
d’AIgremont

Yves
d’Oisy

Péronelle d’Oisy
(d’Avesnes)
ép. Jan 1er

van Peteghem
seigneur de Cysoing

+ dès 1154 (fils
d’Englebert IV,

seigneur
de Peteghem,

et de ? van Aalst
(d’Alost))

? Gauthier
d’Oisy

? Baudouin d’Avesnes fl 1196/1233
est dit parent de Fastré, avoué de La Flamengrie,

jeune frère de Nicolas d’Avesnes
ép. Helvide de Hainaut (fille de Guillaume,
seigneur de Thy-Le-Château, et d’Helvide

de Saint-Saulve ; veuve de Gilles de Berlaimont)

? Vicomtes de La Flamengrie
& comtes d’Esclaibes
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Nicolas d’Avesnes,
Avoué de La Flamengrie

Jacques
d’Avesnes

Evêque
de Tournai

AVESNES

Jacques 1er d’Avesnes ° ~1150 (Avesnes)
+X 07/09/1191 (Arsuf, Palestine,

en X Saladin avec Richard 1er d’Angleterre)
seigneur d’Avesnes, Condé, Leuze, Landrecies
Trelon et Guise, croisé (09/1189), X 1189 (siège
d’Acre) «Le plus brave chevalier des Flandres»

ép. entre 1163 & 1168 Adeline (Adelvie, Ameline,
Adélaïde) de Guise ° ~1159 + après 1200 (fille

de Bouchard, seigneur de Guise (~1155) et d’Alix)
(citée dans une charte de fondation

en mémoire de son défunt mari 1196)

Ida d’Avesnes
ép. 1) Enguerrand de Saint-Pol
+ 1170 comte de Saint-Pol et de
Ternois (1141) (fils d’Hugues III

«Candavène», comte de Saint-Pol)
ép. 2) avant 1171 Guillaume IV,

châtelain de Saint-Omer, seigneur
de Fauquembergues  + 1190/92
(fils de Guillaume III, Châtelain
de Saint-Omer, et de Mathilde)

? d’Avesnes (fille)
ép. ? de Popinelle(s)

postérité dont :
Gauthier,

Mathieu et Gilles
de Popinelles

Fastré d’Avesnes,
Avoué de La Flamengrie

ép. ? de Rume

Nicolas «Le Beau» d’Oisy (d’Avesnes)
et Mahaut de La Roche

? Raoul
(Radulph)
d’Avesnes
(cité 1174)

Fastré d’Avesnes Avoué
de La Flamengrie ép. ?

Gauthier (Wautier) II d’Avesnes ° ~1172/82 + 01/1243/46
seigneur d’Avesnes, Condé, Leuze, Landrecies, Guise

et Trélon, comte de Blois (1218, par sa femme)
ép. après 1200 Marguerite, comtesse de Blois, co-comtesse

de Chartres, comtesse de Blois (1218, succède à son neveu)
° ~1170 + 12/07/1230 (fille de Thibaud IV «Le Bon» et d’Alix

de France ; veuve de 1) Hugues III d’Oisy, Châtelain de Cambrai
(fils du vicomte Simon d’Oisy), Châtelain de Cambrai

et de 2) Otto von Stauffen, comte palatin de Bourgogne)
(cité dans une charte de donation de Thibaud de Blois à l’Hôtel-Dieu

de Châteaudun 1183 ; témoin acte à Saint-Martin-des-Champs 06-08/1208)

postérité qui suit (p.5)

Jacques d’Avesnes
+ ~1196 seigneur

de Landrecies
ép.  Adèle (Adeluya)

de Créqui (fille de Baudoin)

postérité dont Gautier
et Jacques
d’Avesnes

Gui
(Wir, Guillaume)

d’Avesnes
chevalier

+X 1219 (par
des affidés

à la comtesse
Jeanne

de Flandres)
fl 1173/1207

Bouchard d’Avesnes ° ~1180 (Oisy, Namur) + 1244 seigneur d’Avesnes,
Baumont et Etroen, Bailli de Hainaut, chanoine de Saint-Pierre de Lille

ép. 23/08/1212 (mariage arrangé par le Roi Philippe II «Auguste» ; ann. 1215 (Concile du Latran) ;
vie commune jusqu’en 1219 ; sép. définitive 1221 après sa défaite face à Jeanne de Flandres, sa belle-soeur)

Marguerite II de Flandres ° 02/06/1202 + 10/02/1280 comtesse de Flandres, Hainaut, Mons, Valenciennes,
Ostrevant (1244, succède à sa soeur Jeanne ; abdique 29/12/1278 en faveur de son fils Gui de Dampierre)

(fille de Baudoin IX, comte de Flandres = B.VI, comte de Hainaut = B.1er, Empereur latin de Constantinople,
et de Marie de Champagne ; ép. 2) 18/08-15/11/1223 Guillaume II, seigneur de Dampierre

+ 03/09/1241 - d’où des guerres de succession entre les Dampierre (Flandres) et les Avesnes (Hainaut))

postérité qui suit (p.5)

Mahaud (Mathilde) d’Avesnes
° ~1170 + un 05/11 après 1236

ép. 1) Nicolas IV de Rumigny ° ~1160
+ 19-20/02/1205 (fils de Nicolas III
de Rumigny et d’Eva de Chièvres)

ép. 2) après 02/1205  Louis IV «Le Jeune»,
comte de Chiny ° ~1172 + après 02/01

dès 04/1227 (fils de Louis III et de Sophie)

Alix d’Avesnes
° ~1175

+ après 1237
ép. Roger
de Rosoy
° ~1182

+ dès 1246

Ida (Adélaïde)
d’Avesnes

° ~1180 + 22/09/1266
ép. Englebert III

d’Enghien
° ~1185 + un 22/02
entre 1244 & 1246
(fils d’Engelbert II

et d’Elisabeth)

Ade (Agnès) d’Avesnes
° ~1168 + après 1249 héritière de Hans

ép. 1) Henri III de Grandpré
° ~1150 +X 1211 (Albigeois) (fils d’Henri II
et de Luitgard (Liedgarde) de Luxembourg)

ép. 2) dès 1223 Raoul III de Nesle
(1er  de Soissons), comte de Soissons
+ 04/01/1235 (fils de Raoul II, seigneur

de Nesle, Châtelain de Bruges,
et de Gertrude de Montaigu ; veuf d’Alix

de Dreux et de Yolande de Joinville)

postérités Grandpré & Nesle-Soissons

3



5

AVESNES Wautier (Gautier) II d’Avesnes
et Marguerite de Blois

Bouchard d’Avesnes
et Marguerite II de Flandres

Thibaud
d’Avesnes

+ jeune

Marie d’Avesnes
+ après 1241 comtesse de Blois

(1231, succède à sa mère),
dame d’Avesnes, Leuze,

Landrecies, Guise et Trélon (1231)
ép. 04/1226 Hugues V

de Châtillon, comte de Blois
(1231) et de Saint-Pol (1240),

Bouteiller de Champagne
° avant 1196 + 09/04/1248 (fils

de Gaucher III de Châtillon,
comte de Saint-Pol,

et d’Elisabeth, comtesse
de Saint-Pol)

postérité Châtillon-Blois
dont Gui de Châtilon + 1342,
branche cadette de Châtillon

des seigneurs d’Avesnes ;
Avesnes passe aux Albret
par Françoise de Châtillon

qui épouse Alain d’Albret (1470)

Isabelle
d’Avesnes
ép. Jean,

seigneur d’Oisy
et de Montreuil

Baudoin
d’Avesnes
+ dès 1219

Jean d’Avesnes, héritier de Hainaut
° 01/05/1218 (Houffalize, Luxembourg)
+ 24/12/1257 (Valenciennes) légitimé

par le Pape (1251) et désigné comme héritier
de Hainaut (1246) (Hennegau), comte titulaire

(Jean 1er de Hainaut)
ép. 09/10/1246 (Francfort/Main)

Adelheide (Alix) de Hollande ° ~1222
+ 1284 (fille de Floris VI, comte de Hollande,

et de Mathilde de Brabant ; soeur
de Guillaume, comte de Hollande,

Roi des Romains)

postérité des comtes de Hainaut
qui suit (p.6) > cf. Hainaut

Baudoin 1er d’Avesnes
° 09/1219 + 10/04/1295

légitimé par le Pape (1251)
seigneur de Beaumont

ép. 1) 1239/40 ? de Kujavia
(fille de Saronic de Kujavie)

ép. 2) dès 1256 Félicité
de Coucy + 1307 (fille

de Thomas II de Coucy,
seigneur de Vervins, Trilbardou
et Charmentray, et de Mahaud

de Réthel)

1) Jean d’Avesnes
+ 18/02/1283 seigneur de Beaumont

ép.  avant 1277 Agnès de Valence-Lusignan
dite de Danfalize (fille de Guillaume 1er de Lusignan
dit «de Valence» et de Joan de Munchensy ; veuve

de 1) Maurice FitzGerald, baron de Offaly
et de 2) Hugh Baliol, baron de Bywell)

1) Béatrice d’Avesnes
° 03/1256 + 25/02/1321 (Abbaye de Beaumont,

près Valenciennes) héritière de Dourlers et Consorres,
Régente de Luxembourg (1288-1295

pendant la minorité de son fils)
ép. ~ 1261 (~ 22/05/1265 ?) Henri III de Luxembourg

(VI, comte de Luxembourg, 1281) ° ~1250 +X 05/06/1288
(Worringen) comte de Luxembourg et de La Roche

(fils d’Henri V, comte de Luxembourg,
et de Marguerite de Bar)

postérité des comtes de Luxembourg
et Empereurs de cette familleJean

d’Avesnes
+ 1297

Baudoin d’Avesnes
+ 1299

seigneur de Beaumont

Félicité
d’Avesnes

+ 1282

Jeanne d’Avesnes
Abbesse de Flines

(1301)

Mabile
d’Avesnes
ép. Oste

de Wattripont (fils
de Gui II

de Wattripont)

2° branche des seigneurs
de BeaumontComtes de Hainaut
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AVESNES

Jean 1er (ou II) de Hainaut
° 1247 + 22/08/1304 (Valenciennes)
comte de Hainaut (1280, succède

à son aïeule Marguerite II de Flandres)
et d’Ostrevant (1278-1304), comte

de Hollande, Zélande et Frise (1299-
1304, héritages maternels)

ép. 1265/70 Philippine (Philippa)
de Luxembourg ° ~1252 + 06/04/1313
(fille d’Henri II, comte de Luxembourg,

et de Marguerite de Bar,
dame de Ligny)

postérité
qui suit (p.7)

Jean d’Avesnes héritier de Hainaut
et Adelheide de Hollande

Baudoin
d’Avesnes

fl 1299

Bouchard
d’Avesnes

° 26/05/1251
+ 29/11/1296

Evêque de Metz

Gui d’Avesnes
° ~1253

(Valenciennes)
+ 28/05/1317

(Utrecht)
Trésorier de Liège

puis Evêque
d’Utrecht

Jean (alias
Guillaume)
d’Avesnes

° ~1254 + 1296
Evêque

de Cambrai

Florent d’Avesnes
° ~1255 + 23/01/1297

Stattholder de Zeelande,
Prince titulaire d’Achaïe

ép. 16/09/1289 Isabeau (Isabelle)
de Villehardouin, Princesse d’Achaïe

et de Morée ° 1263 + 23/01/1312
(fille de Guillaume II de Villehardouin,

Prince d’Achaïe et de Morée,
et d’Anna Angelos Komnenos
Doukas, dame de Kalamata)

Jeanne
d’Avesnes

+ 1304
Abbesse
de Flines

Marguerite
d’Avesnes

ép. Baudouin
de Péronne

Marie d’Avesnes
° ~1291 (Utrecht)

+ après 01/90/1344 (Ijsselstein)
ép. 25/06/1310 Arend
Van Amstel, seigneur
de Ijsselstein ° ~1291

Mahaut (Mathilde) d’Avesnes
° 29/11/1293 + 1331 (Aversa)

Reine titulaire de Thessalonique, Princesse
d’Antioche, Achaïe et Morée (1313-1318, abdication)
ép. 1) Gui II de La Roche, duc d’Athènes + 1308

ép. 2) 31/07/1313 Louis de Bourgogne,
Roi titulaire de Théssalonique, Prince d’Achaïe

et de Morée ° 1297 + 1316 (fils de Robert,
duc de Bourgogne, et d’Agnès de France)

ép. 3) 03/1318 (div. 1321) Jean, duc de Duras
(Durazzo) (alias Giovanni de Naples),

comte di Gravina ° 1294 + 1336
ép. 4) (div.) Hugues de La Palice,

Prince d’Achaïe et de Morée

Princes de Morée & d’Achaïe

Comtes de Hainaut 5
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AVESNES

Jean «Sans Merci»
de Hainaut

+X 11/07/1302 (Courtrai)
comte de Hainaut, graaf

van Oostrevant et seigneur
de Beaumont (1299)

(fiancé 1296 à Blanche de France
° 1278 + 14/03/1306 (Vienne)

(fille du roi Philippe III «Le Hardi»
et de Marie de Brabant)

Jean II de Hainaut
et Philippine de Luxembourg

liaisons avec X)

Henri
de Hainaut

+ 1303
chanoine

à Cambrai

Simon
de

Hainaut
fl 1303

Guillaume 1er «Le Bon» de Hainaut
(III de Hollande et de Zélande) ° ~1286 (Hainaut)
+ 07/06/1337 (Valenciennes) comte de Hainaut

(1302-1337) et d’Ostrevant, de Hollande,
Frise et Zélande (1304-1337)

ép. 19/05/1305 Jeanne de Valois ° ~1294
+ 07/03/1352 (religieuse, abbaye de Fontenelles)
(fille de Charles 1er de France, comte de Valois)

X) liaison avec Trude Boudijnsdotter van de Poule

postérité qui suit (p.8)

Jean de Hainaut ° ~1288 + 11/03/1356
seigneur de Beaumont (-lès-Valenciennes),

Valenciennes, la Goude, Thol et Condé
ép. peu avant 23/01/1317 Marguerite,
comtesse de Soissons (Nesle), dame

de Dargies, Catheux (60) et Chimay
° ~1306 + 10/1350 (fille d’Hugues

de Nesle, comte de Soissons,
et de Jeanne de Dargies)

postérité (5 enfants) qui suit (p.9)

Marguerite de Hainaut
+ 19/10/1342

ép. 18/10/1298 Robert II
«Le Bon», comte d’Artois
° 09/1250 +X 11/07/1302

(Courtrai) (fils de Robert 1er

«Le Bon» ou «Le Vaillant»,
comte d’Artois, et de Mathilde

de Brabant)

Alix de Hainaut
+ 26/10/1317

ép. 1290 Roger Bigod,
earl of Norfolk + 06/12/1306

(fils d’Hugh Bigod
et de Joan de Stuteville)

(ép. t-elle aussi ? Guillaume
Le Maréchal, comte

de Pembroke ?)

sans postérité

Isabeau (Isabelle) de Hainaut
+ 12/1305

ép. 14/01/1296 Raoul II
de Clermont, seigneur
de Nesle et de Brios,

Connétable de France
+X 11/07/1302 (Courtrai)

Jeanne
de Hainaut
religieuse

à Fontenelles
(1303)

Marie de Hainaut
° ~1280 + 09/1354 (Murat, Bourbonnais)
ép. (c.m.) 06/1310 et 09/1310 (Pontoise)

duc Louis 1er «Le Grand» de Bourbon
dit «Louis Monsieur» seigneur de Bourbon

(1310, succède à sa mère) puis 1er duc
de Bourbon, Pair et Grand Chambrier
de France  (Louis 1er «Le Boiteux», 1327)
° 1279 (Clermont) + 29/01 ou 10/02/1342)
(fils de Robert de France, seigneur

de Bourbon, et de Béatrix, dame de Bourbon)

Mathilde
de

Hainaut
abbesse

de
Nivelles

Waleran
de

Hainaut
fl 1303

X) Simon,
bâtard de Hainaut,

+ 1356 seigneur
de Bruyelle

tige des
van Bruelis

X) Willem de Cuser, bâtard de Hainaut fl 1358
ép. 1) Ida van Oosterwijk

ép. 2) Machteld van Heemstede

2) Coenraad Cuser van Oosterwijk + avant 1407
ép. Clementia Gerrit Boelendochter,

vrouwe van Sloten + 1402

2) Meyne Cuser
van Oosterwijk

ép. Claas van Swieten

- Willem fl 1392
- Ida, vrouwe van Oosterwijk
ép. 1370/71 Jan Herpetsz van Foreest + 1413
- ? ép. Ysbrand van Spaarnwoude Dirksz + 1415

X) Hendrik,
bâtard de Hainaut

fl 1359
ép. ?

Margriet
ép. 1376 Hendrik
van Oesterlanden

+ 1404

X) Aleid(e),
bâtarde de Hainaut

+ 1351
ép. 1) 1312 Wolfert II

van Borsselen + 1316/17
ép. 2) 1317 Otto van Büren

+ avant 1326

X) Ida,
bâtarde

de Hainaut
+ 1351

1° branche des seigneurs de Beaumont
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AVESNES

Jean
de

Hainaut
+ 1316
jeune

Guillaume II de Hainaut
(Willem IV de Hollande

et Zélande) ° 1307 ou 1317 ?
+X 26/09/1345 (près Staveren,

par les Frisons) comte
de Hainaut, Hollande

et Zeelande (1337-1345)
ép. avant 27/11/1334 Jeanne,

duchesse de Brabant
et de Limbourg (1355),

marquise d’Anvers, comtesse
de Louvain et de Boulogne,

dame de Malines ° 24/06/1322
+ 01/12/1406 (Bruxelles) (fille
de Jean III, duc de Brabant,

et de Marie d’Evreux ; ép. 2) (c.m.
17/05/1351 ; dispense 08/08/1351
au 3° degré) et 03/1352 Wenzel
de Bohème, comte (1353) puis

duc de Luxembourg (1354),
duc de Brabant et Limbourg,

markgraf van Antwerpen
par sa femme)

liaison avec X) ?

Guillaume
de Hainaut

+ jeune

Louis
de Hainaut
° 08/1325

+ 1328

Marguerite II de Hainaut
Margareta de Hollande

et Zélande dite «de Male»
° 1311 + 23/06/1356

(Le Quesnoy) comtesse
de Hainaut et de Hollande

(1345-07/12/1354, abdication),
impératrice (SERG)

ép. 25 ou 26/02/1324 (Keulen)
duc Ludwig IV de Bavière
(Wittelsbach), roi d’Italie

(couronné 31/05/1327 à Milan)
Empereur germanique (couronné

17/01/1328 à Rome), comte
de Hainaut ° 01/04/1282
(Munich) + 11/10/1347

(Fürstenfeld) (fils de Ludwig II
«der Strenge», co-duc

de Bavière, et de Mechtild
von Habsburg)

postérité dont Jacqueline de Bavière + 1436
(4 mariages sans postérité) : le Hainaut échoit
à Philippe «Le Bon», duc de Bourgogne

puis aux Habsbourg

Philippa de Hainaut
° 24/06/1311 ou 1314 ?

(Valenciennes)
+ 15/08/1369 (Windsor)

Reine d’Angleterre
ép. 24/01/1328 (York)

Roi Edward III
d’Angleterre,

° 13/11/1312 (Windsor)
+ 21/06/1377

(Sheen Palace, près
Richmond, Surrey) (fils

d’Edward II d’Angleterre,
et d’Isabelle de France)

Jeanne de Hainaut
° ~1315  + 1374

ép. 1) 26/02/1334
(Cologne)

duc Wilhelm V von
Jülich (Guillaume V
ou 1er  de Juliers)

graf von Jülich (1328),
markgraf von Jülich
(1336), herzog von

Jülich (1357)
° ~1315 + 26/02/1362

(fils de Gerhard,
graf von Jülich,

et de ? de Cassel)
ép. 2) Baudouin III

de Thiennes

postérité Thiennes

Agnès
de Hainaut

+ après
24/12/1327

Isabelle (Elisabeth)
de Hainaut

° ~1323 + 03/06/1361
ép. 02/02/1354

(disp. 18/10/1354)
Robert de Namur

(Dampierre) ° 1325
+ 04/1391 seigneur

de Beaufort-sur-Meuse
et de Renaix, Maréchal

de Brabant (fils
de Jean 1er, comte

de Namur, et de Marie
d’Artois)

Guillaume 1er «Le Bon» de Hainaut (III de Hollande et de Zélande)
et Jeanne de Valois
liaisons avec X) Y)

X) Adam van Berwaerde
ép. Agniese (fille de Gijsekijn van Ammers)

X) Jan van Henegouwen
heer van Vlissingen

ép.1388 Mechtild Gerritsd
van Borsselen

Gijsekijn van Berwaerde
+ 1409 heer van Diepenburch

ép. 1) Catharina
ép. 2) Elisabeth van Reimerswaal

+ 1392 (fille de Claas)

Claas van Berwaerde
+ 1440 heer van Diepenburch

en Kortenbosch
ép. Alijt van Swieten + 1467

(fille de Boudewijn)

Willem
van Berwaerde

+ avant 1423 heer
van Diepenburch

Peter van Berwaerde + 1440
ép. 1421 Lijsbeth + 1457

(fille de Jan Pape Mondijnsz)

Claas
van

Berwaerde
+ avant 1463

Jan
van

Berwaerde
prêtre (1463)

Willem
van

Berwaerde

Willem
van

Berwaerde

Margriet
van Henegouwen + 1422

ép. Wolfert
van Reimerswaal

> postérité illégitime
de Guillaume
«Le Bon» qui suit (p.9)

Comtes de Hainaut
Hollande, Bavière

7
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AVESNES
Jean d’Avesnes

et Marguerite de Soissons

Jean
d’Avesnes

Jeanne d’Avesnes (ou de Hainaut) ° 1323 + 12/1350 (Peste)
comtesse de Soissons, dame de Beaumont et de Chimay

ép. 1) 1336 Louis 1er de Châtillon, comte de Blois et de Soissons, seigneur d’Avesnes
+X 26/08/1346 (Crécy) (fils de Gui 1er de Châtillon, comte de Blois et de Dunois,

seigneur d’Avesnes, et de Marguerite de Valois)
ép. 2) dès13/02/1348  Guillaume 1er «Le Riche», Margrave de Namur (1348)

(alias de Flandres, de Dampierre) ° 1324 + 01/10/1391 (fils de Jean 1er de Flandres,
Margrave de Namur, et de Marie d’Artois ; ép. 2) 03/1352 Catherine de Savoie

+ 18/07/1388)

postérité Châtillon-Blois

X) Jan van de Poel, bâtard de Hainaut + 1392
ép. 1352 Johanna van de Merwede

+ 1395 (fille de Daniel van de Merwede)

Aleida
van de Poel

+ 1391
ép. 1367 Willem
van Driemilen,

heer van
Drimmelen

Daniel
van de Poel

fl 1408
ép. 1393
Janna

van Spinoet

Dirk
van

de Poel
+ 1429/39

Jan
van

de Poel
+ avant

1410

Gijsbrecht
van de Poel + 1429/30

ép. 1404 Sophia Itenham
° 1373 + 1430

(fille d’Hendrik Utenham)

Margaretha
van de Poel + 1439
ép. 1429 Raes van
Lintheren + 1439

Jan van de Poel
+ 1468 heer

van Stoetwegen
en Cattenbroeck

ép.  Margriet Borre, vrouwe
van Broechagen + 1475

Adrian van de Poel
+ 1435
Daniel van de Poel
fl 1434
Hendrica van de Poel
fl 1434

Gijsbrecht  van de Poel
fl 1476 heer van Stoetwegen

Jan
van de Poel

Maria
van de Poel

AVESNES
postérité illégitime
de Guillaume
«Le Bon»

Guillaume 1er «Le Bon» de Hainaut (III de Hollande et de Zélande)
liaisons avec X) Y)

Y) Jan Aeleman,
bâtard de Hainaut

+ 1389
ép. 1) 1344 Justine

de Gouwer + 1359/60
(fille de Hugo de Gouwer
; veuve de 1) Jan Sceven

2) Dirk, burggraf
van Leiden)

ép. 2) 1375 Machteld
van Wulvenhorst

Y) Claas
van

de Gheijne,
bâtard

de Hainaut
fl 1347
ép. ?

Y) Jan
van Dolre,

bâtard
de Hainaut

ép. ?

Y) Willem,
bâtard

de Hainaut
fl 1339

Y) Jan
Zuurmond,

bâtard
de Hainaut

fl 1385
ép. ?

Y) Aleide,
bâtarde

de Hainaut
religieuse
(~1332)

- Jacob Aaleman
+ 1422 ép. Marguerite de Reynauld,
dame de Tourelle + 1446
- Willem de Moor
fl 1421 ép. Elisabeth ;
liaison avec Z) d’où Dammas Willemsz,
Katharina et Dirk
(d’où Marijke Dirsdr fl 1507)

- Dirk van de Ghelijne
+ 1362 ép. Elisabeth Jansd van
Leuwenberch
- Willem van de Ghelijne
+ 1397 heer van Cronenburg
ép. 1) 1362 Elisabeth van Heemskerk
(fille de Hendrik van Heemskerk)
ép. 2) 1379 Aleida van de Merwede + 1400
(fille de Daniel van Merwede)

tige des van Cronenburg

7

7
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AVESNES
Hainaut
Recueil d’Arras
(Contribution de Jean-Luc Delefosse, 02/2017)

Guillaume 1er «Le Bon» de Hainaut
(III de Hollande et de Zélande) ° ~1286
+ 07/06/1337 comte de Hainaut,
Ostrevant, Hollande, Frise & Zélande

Jean 1er (ou II) de Hainaut ° 1247
+ 22/08/1304 comte de Hainaut,
Ostrevant, Hollande, Zélande & Frise

et Philippine (Philippa) de Luxembourg
° ~1252 + 06/04/1313

et Jeanne de Valois ° ~1294 + 07/03/1352
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AVESNES
Hainaut
Recueil d’Arras

Jean de Hainaut ° ~1288 + 11/03/1356
seigneur de Beaumont, Valenciennes
et Condé

Jeanne de Hainaut alias de Beaumont
(âgée)  ° 1323 + entre 16 et 31/12/1350
comtesse de Soissons
veuve de Louis de Châtillon-sur-Marne,
comte de Blois +X 26/08/1346 (Crécy)
ép. 1348 Guillaume 1er «Le Riche»
de Namur ° 1324 + 01/10/1391
margrave-comte de Namur


